Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë, Dega e Fizioterapisë

	Titulli i lëndës:
	Fizioterapia në gjinekologji

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të, sem. IV-të

	Numri i orëve në javë:
	1+0+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Instituti B

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. assoc.Vjollca Sahatçiu-Meka 

	Detajet kontaktuese: 
	Cell: 044 256 468

e-mail: vjollca_meka@yahoo.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Njohja me anatominë dhe fiziologjinë elementare të riprodhimit human, për të kuptuar fenomenin e shtatzënisë, të lindjes dhe për kujdesin e nenës pas lindjes. Gjithashtu njohja me ndryshimet anatomike dhe fiziologjike gjatë kësaj periudhe dhe me sëmundjet e lidhura me traktin gjenital të femrës. 


	Qëllimet e lëndës:
	Planifikimi dhe evaluimi i punës së mjekësisë fizikale dhe ballneoterapisë në gjinekologji, roli i ushtrimeve fizikale gjatë shtatzënisë, llojet e ushtrimeve që aplikohen gjatë tremestrave të shtatzënisë, efektet dhe  kontraindikacionet e mundshme si dhe roli i agjensëve  fizik në mjekimin e sëmundjeve gjinekologjike.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studenti do të jetë në gjendje të:

-njeh anatominë dhe fiziologjinë elementare të riprodhimit human

-njeh fenomenin e shtatzënisë dhe të lindjes, ndryshimet anatomike dhe fiziologjike gjatë kësaj periudhe dhe sëmundjet e lidhura me traktin gjenital të femrës

-përshkruaj  përshtatjet e qëndrimit të trupit ndaj shtatzënisë

-përshkruaj definimin e diastazës së rektusit dhe efektet e saj gjatë dhe pas shtatzënisë

-përshkruaj faktorët e  rrezikut për disfunksionimin e shtratit të pelvikut

-sqarojë kontraindikacionet absolute dhe relative për ushtrimet gjatë shtatzënisë 

-krijojë dhe/ose modifikojë programet e ushtrimeve të parrezikshme terapeutike të cilat përputhen me ndryshimet gjatë shtatzënisë dhe të ndihmojë në pregatitjen për lindjen.

-përshkruajë përgjigjen fiziologjike të shtatzënës ndaj ushtrimeve

-përpilojë program të  ushtrimeve pas lindjes cezariane   



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	1/15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/15
	30

	Pregatitja përfundimtare për provim
	1
	1/5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1/2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1/5
	5

	Totali 


	
	
	75 orë/ ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat do të jenë të formës interaktive. Prezentimi do te jetë edhe në LCD projektor.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen sipas kësaj rregullative:

-Provimi praktik – ku studenti i ekzekuton nga tri teknika të ekzaminimit dhe intervenimeve terapeutike për patologjitë e ndryshme në prezencë të profesorit të lëndës dhe dy asistentëve.

-Provimi teorik - ku studenti i nënshtrohet provimit me gojë në prezencë të profesorit dhe një asistenti dhe studentëve tjerë.

Nota e provimit praktik përmbanë:  vijueshmërinë e ligjeratave 5%, zgjedhjen e rasteve të studimit 5% dhe 60% shkathtësia e ekzekutimit të teknikave ekzaminuese dhe të intrevenimeve terapeutike, derisa provimi teorik: vlerësimi me gojë i takon 30% .

Nota përfundimtare e cila vehet në indeks është e përfituar nga 70% të provimit praktik dhe 30% të provimit teorik.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Ligjerata të autorizuara nga katedra 




	
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Anatomia
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)
Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje t’i njohë dhe dallojë strukturat normale anatomike të: 
· Pelvikut

· Bazës së pelvikut dhe muskujve të pelvikut
· Perineumit
· Muskujve abdominal
· Traktit riprodhues
· Regjionit anorektal

	Java e dytë:
	Fiziologjia e shtatzënisë
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Kuptojë fazat e ciklit menstrual;
2. Të përshkruajë stadet e shtatzënisë dhe zhvillimit të fetusit;
3. Kuptojë ndryshimet fizike të shtatzënisë.


	Java e tretë:
	Fiziologjia e shtatzënisë (e vazhduar)
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Kuptojë ndryshimet fiziologjike të sistemeve të ndryshme të organeve si rezultat i shtatzënisë; 
2. Njohë komplikimet e shtatzënisë.


	Java e katërt:
	Periudha antenatale 
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Të tregojë njohuri rreth opcioneve të kujdesit antenatal dhe kujdesit rutinor antenatal;
2. Përshkruajë skriningun antenatal dhe kujdesin para fekondimit;
3. Të tregojë njohuri rreth dietës dhe shtimit të peshës në shtatzëni.


	Java e pestë:  
	Shtatzënia (gravidanca). Dhembja e shpinës gjatë shtatzënisë. Përgatitja e shtatzënës për lindje.
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Kuptojë natyrën e parehative gjatë shtatzënisë;
2. Përshkruajë shkaqet dhe prezentimin e dhembjes së shpinës dhe brezit të pelvikut;
3. Njohë sindromet e zakonshme që paraqiten në shtatzëni dhe demonstrojë mënyrat e trajtimit të tyre gjatë shtatzënisë siç janë sindromet e komprimimit të nervave, çrregullimet e qarkullimit periferik dhe problemet e tjera.

	Java e gjashtë:
	Trajnimi i muskujve të bazës së pelvikut gjatë shtatzënisë
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Tregojë njohuri për parimet e ushtrimeve të muskujve të bazës së pelvikut; 
2. Tregojë njohuri për bashkëdyzim të kontraksioneve të vullnetshme të bazës së pelvikut me kontraksione të muskujve tjerë të pelvikut dhe atyre abdominal. 

	Java e shtatë:  
	Lindja

Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Të përshkruajë ndryshimet fizike dhe fiziologjike të lindjes;

2. Të kuptojë procesin normal të lindjes;
3. Të përshkruajë menaxhimin e lindjes normale;
4. Të tregojë njohuri rreth komplikimeve të mundshme të lindjes dhe intervenimeve gjatë lindjes;
5. Të kuptojë fazën puerperium.


	Java e tetë:  
	Tretmani antepartal

Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Përshkruajë fazën pregatitore të lindjes;
2. Ekzekutojë ushtrimet e relaksimit dhe të frymëmarrjes.


	Java e nëntë:  
	Tretmani partal 

Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Demonstrojjë pozicionet relaksuese të lindjes; 

2. Tregojë rolin e masazhës;
3. Shpjegojë mënyrat e tjera të lirimit të dhembjes gjatë lindjes.


	Java e dhjetë:
	Tretmani postpartal

Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Kuptojë ndryshimet fizike dhe mendore të gruas menjëherë pas lindjes përfshirë muskujt/ligamentet, edemën, dhembjen e shpinës dhe gjendjen psikologjike;
2. Performojë vlerësimin fizioterapeutik me qëllim të identifikimit të simptomeve indikatore për diastasis recti abdominis, pamundësi të kontrahimit të vullnetshëm të muskujve të pelvikut, dhembje  dhe parehati perineale, dhembje të symphysis pubis ose dhembje të referuar, dhembje ose parehati të shpinës; 
3. Tregojë njohuri rreth ushtrimeve grupore të lehonave; 

4. Tregoje njohuri rreth principeve ergonomike;
5. Përpilojë program të ushtrimeve vetanake në shtëpi dhe të japë këshilla rreth rikthimit në aktvitete sportive dhe ushtrime fizike.


	Java e njëmbedhjetë:
	Lehonia (puerperium). Ushtrimet gjatë shtatzënisë dhe pas lindjes
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Demonstrojë adaptimet e nevojshme për performim të suksesshëm të ushtrimeve aerobike, të zgjatjes dhe forcimit të muskujve përgjatë tre tremujorëve të shtatzënisë dhe pas lindjes. 


	Java e dymbëdhjetë:  
	Fizioterapia në obstetrikë.  Principet e ushtrimeve në obstetrikë
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Kuptojë parimin FILLK dhe zbatimin e tij duke iu akomoduar gjendjes dhe aftësive të shtatzënës me qëllim të optimizimit të aktivitetit fizik;
2. Shpjegojë aktivitetet rekreative dhe sportive të kontraindikuara në shtatzëni;
3. Emërojë kundërindikacionet absolute dhe relative për ushtrime aerobike gjatë shatzënisë.


	Java e trembëdhjetë:    
	Mjekësia fizikale dhe balneoterapia në gjinekologji. 
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Tregojë efektet lokale dhe indirekte te ballneoterapisë;
2. Përshkruajë tri stadet e përgjigjes ndaj ballneoterapisë (adaptimi, reaksioni dhe regjenerimi);
3. Kuptojë efektet mekanike, termike dhe kimike të ballneoterapisë;
4. Kuptojë indikacionet për aplikimin e pelloideve. 


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Roli i agjensëve fizik në shërimin e sëmundjeve gjinekologjike. Stres inkontinenca. Atonia postoperative e fshikëzës urinare.
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Tregojë njohuri për modalitetet e terapisë fizikale që përdoren pas lindjes dhe te sëmundjet gjinekologjike si ultrazëri pulsativ, energjia elektromganetike pulsative (diatermia pulsative me valë të shkurtëra), TENS etj;
2. Njohë problemet potenciale përcjellëse pas lindjes dhe intervenimeve kirurgjike gjinekologjike si inkontinenca urinare dhe fekale, stres inkontinenca dhe atonia e fshikëzës urinare;
3. Të kuptojë rolin e fizioterapisë në trajtimin e gjendjeve të cekura në pikën 2.


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Menopauza. 
Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje të: 

1. Kuptojë ndryshimet që termi menopauza ngërthen ne vehte, përfshirë ndryshimet fizike, psikologjike dhe emocionale;
2. Njohë problemet e mundshme përcjellëse pas menopauzës si sëmundjet kardiovaskulare dhe osteoporoza;
3. Tregojë njohuri mbi masat që duhen ndërmarrë për prevenim dhe menaxhim të osteoporozës, me theks të veçantë në edukimin e pacienteve për zvogëlim të rrezikut për rrëzim dhe fraktura të kockave dhe demonstrimin e ushtrimeve trupore.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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